

(OVERSAT)

4. maj 2022

UPA2022/76

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om, hvordan vi kan sikre en økonomisk tryk tilværelse for borgere, der får en kræftdiagnose eller en anden livstruende sygdom. Redegørelsen skal indeholde den sygdomsramtes oplevelse af økonomiske problemer samt de nuværende regler og disses begrænsninger og muligheder for økonomisk hjælp for den sygdomsramte og dennes familie. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden FM 2023.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Vi takker forslagsstilleren.

Vi skal hermed komme med følgende bemærkninger fra Siumut til forslaget.

Vi skal indledningsvis bemærke, at mange familier har været ramt af kræftsygdomme og man må påregne, at der også i fremtiden vil fremkomme mange lignende historier om kræfttramte og de vilkår de lever under hvilket vi må være opmærksomme på.

Vi har stor medfølelse med vore landsmænd, som er ramt af kræftsygdomme og som har mistet deres kære og vi ønsker, at de må komme bedst muligt over deres sygdom.

Vi har lært, at kræftsygdommen påvirker alle forhold i vort liv når først den kommer ind på livet af os og vi er da også mange der overværer og deltager i de store indsamlingsarrangementer i bekæmpelsen af kræften og vi får her et indblik i hvor forfærdelig en sygdom kræften egentlig talt er. Vi kan kun rose disse ildsjæle der på helt frivilligt basis arbejder for en bekæmpelse af kræften, fordi de virkelig formår at gøre et godt stykke arbejde, og det arbejde kan vi heller ikke undvære herhjemme.

Uanset hvilke synsvinkler man sætter op omkring vort beslutningsforslag, så er det et emne der virkelig berører vore følelser og uanset hvordan man får formuleret sig i denne forbindelse, så vil det afstedkomme en subjektiv og følelsesbaseret reaktion.

Efter at have sagt dette må vi også se i øjnene, at uanset hvad der så ellers sker, så vil det offentlige aldrig fuldt ud kunne dække vore økonomiske behov når vi rammes af kræftsygdommen. Derfor er det også ganske nødvendigt, at vi selv bliver økonomisk forsikret og at vi lærer at acceptere, at vi må spare op som enkeltindivid og som familie som en ganske almindelig forpligtelse.

Det vil vi gøre, fordi vi selv er ansvarlige for vore egne levevilkår og det der må komme og at den hjælp, der skal effektueres i større grad må gå til de der virkelig har behov for hjælp.



Forslagsstilleren ønsker at man får sikret såvel enkeltindivid som familier når de rammes af kræftsygdomme så de får økonomisk tryghed.

Det vi skal have besluttet må derfor gerne betyde, at vi får tilført mere viden, så vi kan få åbnet op for, at vi bedre kan organisere den hjælp der er behov for.

Vi må således til at kunne forstå og acceptere, at kræftsygdommen som er blevet så alment udbredt i dag og som alligevel vender op og ned på alting for de der er ramt deraf, at vi rent faktisk ved at tilpasse lovgivningen vil kunne finde måder at hjælpe de ramte på, hvilket vi fra Siumut gerne vil samarbejde om.

På det foreliggende grundlag støtter vi derfor op om forslagsstilleren og indstiller, at forslaget sendes videre til det respektive udvalg.

Hans Peter Poulsen, Siumut